Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
Детский сад № 1

городского округа -  город Камышин
(МБДОУ Дс№ 1)

ПРИКАЗ
28.08.2023 г. № 145 -о

О функционировании внутренней системы
оценки качества образования в МБДОУ Дс № 1
в 2023 -  2024 учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» (пункт 13 части 3 статьи 28), на основании
приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.10.2013 года
№ 1155 «Обутверждении федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования», Устава МБДОУ Дс № 1, Положения о ВСОКО. в целях
управления качеством образования в МБДОУ Дс № 1, обеспечения участников
образовательных отношений достоверной информацией о качестве образования,
предоставляемого детским садом, и о его тенденциях развития

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Обеспечить функционирование в МБДОУ Дс № 1 внутренней системы оценки
качества образования в соответствии с Положением о ВСОКО.
2. Утвердить состав экспертной группы по проведению внутренней оценки качества
образования в МБДОУ Дс № 1 на 2023-2024 учебный год:
Руководитель группы -  заведующий МБДОУ Дс № 1 -  Садыхова Э.А.
Члены группы: - старший воспитатель Сидорчак Н.В. -  1 корпус;

- старший воспитатель Фролова Т.А. -  2 корпус;
- музыкальный руководитель Ласкавая Л.В.- 1 корпус;
-педагог-психолог Гумбатова Г.Г.

3. Утвердить:
- циклограмму проведения внутренней системы оценки качества образования на 2023 -
2024 учебный год (приложение 1);
- План проведения процедуры внутренней системы оценки качества образования на
2023 -  2024 учебный год (приложение 2).
4. Ответственными лицами за осуществление внутренней оценки качества образования
в 2023 -  2024 учебном году (далее -  ВСОКО) назначить:
- заведующего Садыхову Эсмиру Аршад кызы -объекты ВСОКО «Качество образо­
вательного процесса», «Качество процесса управления», «Соответствие кадровых
условий требованиям ФГОС ДО», «Соответствие материально-технических условий
требованиям ФГОС ДО», «Соответствие финансовых условий реализации ООП ДО
требованиям ФГОС ДО и иных нормативных правовых актов», «Здоровье воспитан­
ников»;
- старшего воспитателя Сидорчак Наталью Викторовну (1 корпус), старшего воспита­
теля Фролову Татьяну Александровну (2 корпус) - объекты ВСОКО «Психолого-педа­
гогические условия», «Соответствие РППС требованиям ФГОС ДО», «Достижения
воспитанников», «Удовлетворенность родителей (законных представителей) воспитан­
ников качеством оказываемых услуг».
5. Ответственными лицами за осуществление ВСОКО в 2023 -  2024 учебном году
предоставить аналитическую справку по итогам ВСОКО на итоговый педсовет
30.05.2024 года.

6.Ознакомить педагогический коллектив с настоящим приказом под личную подпись.
7.Ответственность за исполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ Дс № 1 Э.А. Садыхова.

С приказом ознакомлены: jJ  /
Старший воспитатель Н.В. Сидорчак.
Старший воспитатель 7 ^  Т.А. Фролова.
Воспитатель___________________________ 'fv. 1иии4г К.В. Галай.
Воспитатель___________________________ ' Ж ' _________М.В. Гребенник.
Воспитатель -уцС-/ Л.Э. Гусейнова.
Воспитатель . А.С. Захарова.
Воспитатель В.С. Корнева.
Воспитатель /w '" - М.М. Кряжинская.
Воспитатель Т.Ю. Мангутова.
Воспитатель А.В. Медведева.
Воспитатель ( Ю.С. Ожегова.
Воспитатель Н.Ю. Павленко.
Воспитатель — Е.А. Русина.
Воспитатель__________________________ (ШКОЖ] О.Ю. Трофимова.
Воспитатель_________________________К.Е. Туркевич.
Воспитатель 'Ш Ш и . . А.В. Хорольская.
Воспитатель
Воспитатель________________________ ________________ А.Ф. Веревкина.
Воспитатель А.А. Артюхова.
Воспитатель ^  /7 Н.В. Вигель.
Воспитатель Н.А. Валеева.
Воспитатель Н.А. Кравцова.
Воспитатель Н.Ю. Лейтан.
Воспитатель .(LcTv Н.А. Миронова.
Воспитатель М.В. Петренко.
Воспитатель —ТГ
------------------------------------------------------------ '/ЧяРтГ) у у —

А.О. Солодаева.
Воспитатель / Л.А. Тихонова.
Воспитатель ,1 Ю.В. Тимофеева.
Воспитатель Н.А. Нестеренко.
Воспитатель ^ Г.Б. Магеррамова.
Воспитатель Л.П. Стрельцова.
Учитель-логопед /7 7 /7 ^ ^ Р.С. Сумишевская.
Учитель-логопед (cHwrf) 7? Е.Г. Быкова.
Учитель-логопед / Т.С. Горина.
Музыкальный руководитель / 7 Л.В. Ласкавая.
Музыкальный руководитель futcxТу О.С. Конкрова.
Музыкальный руководитель Ж.Н. Тодорова.
Педагог-психолог Г.Г. Гумбатова.

В д ел о  №  0 1 -1 2  з а  2 0 2 3  г.
О т в е т с т в е н н ы й  за  д е л о п р о и зв о д с т в о
С тах  К р и с т и н а  С е р ге е в н а  8 (8 4 4 5 7 ) 4 -7 5 -7 5
K a lin in a  12 0 @ y a n d e x .ru

mailto:120@yandex.ru

Приложение № 1
к приказу № 145-о от 28.08.2023 г.

Циклограмма проведения внутренней системы оценки качества образования
в 2023 -  2024 учебном году

Перечень мероприятий ВСОКО,
проводимых в течение учебного года

Сроки
проведения

Ответственные
лица

Организация функционирования ВСОКО
(издание приказа о функционировании
ВСОКО в учебном году, в котором утвер­
ждается план проведения процедур ВСОКО,
уточняется тематика и сроки проведения
ВСОКО, регламентируются сроки подачи
отчетности, назначаются ответственные,
определяется форма отчетности; составле­
ние плана-задания, скоторым знакомятся
под роспись те, кто подвергнется проверке,
и те, кто будет проверять).

Август, сентябрь
2023 года

Заведующий
Садыхова Э.А.,
старшие
воспитатели
Сидорчак Н.В.,
Фролова Т.А.

Оформление результатов оценочных про­
цедур, издание приказов по результатам
процедур ВСОКО (в сжатой форме
указываются полученные результаты,
выводы и предложения, а также решения,
которые были или будут приняты на
основании результатов ВСОКО)

В течение десяти
рабочих дней

после завершения
оценочных

процедур ВСОКО

Заведующий
Садыхова Э.А.,
старшие
воспитатели
Сидорчак Н.В.,
Фролова Т.А.

Выделение проблем по результатам ВСОКО,
требующих оперативного решения,
определение плана деятельности и
приоритетных задач на будущий учебный
год.

Апрель -  май
2024 года

Старшие
воспитатели
Сидорчак Н.В.,
Фролова Т.А.

f (

Приложение № 2
к приказу МБДОУ Дс № 1

№ 145-0 от 28.08.2023 года

План проведения процедур внутренней системы оценки качества образования на 2023 -  2024 учебный год

Г Направление ВСОКО: Качество процессов (образовательного процесса, процесса управления Детским садом)

Объект ВСОКО Качество образовательного
процесса

Максимальный балл 3
Средний балл

Показатель Реквизиты нормативных
правовых актов с указанием
их структурных единиц,
которыми установлены
обязательные требования

Целевые
значения
(баллы)

Методы и
средства

сбора
данных

Периодич­
ность,сроки

Субъект оценки Форма
предоставле­
ния данных

1. Соответствие процедуры
разработки и утверждения
ООП ДО требованиям
законодательствав сфере
образования

части 5, 7 статьи 12, пункт 6
части 3 статьи 28 ФЗ от
29.12.2012 г. №273-Ф3
«Об образовании в РФ»,
пункт 2.5. раздела II
ФГОС ДО

1 - 3

Анализ
документа

ции

Сентябрь 2023
года

Заведующий
Садыхова

Э.А.
Аналитичес­

кая
справка

2. Соответствие структуры
ООП ДО требованиям
законодательства в сфере
образования

пункты 2.10., 2.11., 2.13
разделаП ФГОС ДО

1 - 3

3. Соответствие содержания
ООП ДО требованиям
законодательствав сфере
образования

пункт 9 статьи 2 ФЗ от
29.12.2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в РФ»,
пункты 2.5.

-  2.13. раздела II ФГОС ДО

1 - 3

1

< f

Объект ВСОКО Качество процесса управления
Детским садом

Максимальный балл 3
Средний балл

Показатель Реквизиты нормативных
правовых актов с указанием
их структурных единиц,
которыми установлены
обязательные требования

Целевые
значения
(баллы)

Методы и
средства

сбора
данных

Периодичность,
сроки

Субъект оценки Форма
Предоставле­
ния данных

1. Наличие в полном объеме
локальных нормативных актов,
регламентирующих основные
направления деятельности
Детского сада

ФЗ от 29.12.2012 г.
№ 273-ФЗ «Об

образовании вРФ»

1 - 3 Анализ
норматив­
но- право­
вой базы
Детского
сада Октябрь 2023

года Заведующий
Садыхова
Э.А.

Аналитичес­
кая
справка

2. Эффективность
Функционирования органов
управления Детского сада
(выполнение планов
деятельности)

1 - 3 Анализ
планов
органов

управления
Детского

сада
3. Полнота реализации
Программы развития Детского
сада

1 - 3 Анализ
Програм­
мы разви­
тия ДОУ

4. Обеспечение
информационной
открытости Детского сада

1 - 3 Мониторинг
Октябрь 2023
года

5. Подведение итогов
независимой оценки

Мониторринг
Ноябрь 2023 Заведующий

Садыхова
Э.А.

Аналитичес­
кая
справка

2

с (

3. Направление ВСОКО: Качество условии реализации ООП ДО
Объект ВСОКО Психолого-педагогические

условия
Максимальный

балл
3

Средний балл в-

Показатель Реквизиты нормативных
правовых актов с указанием
их структурных единиц,

которыми установлены
обязательные требования

Целевые
значения
(баллы)

Методы и
средства

сбораданных

Периодичность,
сроки

Субъект
оценки

Форма
предоставле­
ния данных

1. Взрослые проявляют уваже­
ние к человеческому достоин­
ству детей, к их чувствам и по­
требностям, формируют и под­
держивают их положительную
самооценку,уверенность в соб­
ственных возможностях и спо­
собностях.

подпункт 1 пункта
3.2.1.,

подпункт 1 пункта
3.2.5.

ФГОС д о

1 - 3

Наблюде­
ние,

анкетирова
ние

родителей
(законных

представите­
лей)

воспитанни­
ков

Октябрь 2023 года
и апрель 2024 года

Старший
воспитатель
Н.В. Сидорчак

(1 корпус)
Старший
воспитатель
Т.А. Фролова

(2 корпус)

Аналитичес­
кая
справка

2. Взрослые используют в об­
разовательной деятельности
формы и методов работы с
детьми,соответствующие их
возрастным ииндивидуальным
особенностям (не допуская как
искусственногоускорения, так
и искусственного замедления
развития детей)

подпункт 2 пункта
3.2.1.

Ф Г О С  д о

1 - 3

3.Взрослые строят образова­
тельную деятельность на осно­
ве взаимодействия взрослых с
детьми, ориентированного на
интересы и возможности каж­
дого ребенка и учитывающего
социальную ситуацию его
развития

подпункт 3 пункта
3.2.1.

ФГОС д о

1 - 3

3

с
4. Взрослые поддерживают по­
ложительное, доброжелатель­
ное отношение детей друг к
другу ивзаимодействие детей
друг с другом в разных видах
деятельности

подпункт 4 пункта
3.2.1.

ФГОС ДО

1 - 3

5. Взрослые поддерживают
инициативу и самостоятель­
ность детей в специфических
для них видах деятельности
(игровой,
исследовательской, проектной,
познавательной и другой)

подпункт 5 пункта
3.2.1.

ФГОС до

1 - 3

6. Взрослые обеспечивают де­
тям возможность выбора ма­
териалов, видов активности,
участников совместной дея­
тельности и общения

подпункт 6 пункта
3.2.1.,

подпункт 2 пункта
3.2.5.

ФГОС ДО

1 - 3

7. Взрослые обеспечивают
защиту детей от всех форм
физического и психического
насилия

подпункт 7 пункта
3.2.1.

ФГОС до

1 -3

8. Взрослые осуществляют
поддержку родителей
(законных представителей)
воспитанников ввоспитании
детей, охране иукреплении их
здоровья, вовлечение семей
непосредственно в образова­
тельную деятельность

подпункт 8 пункта
3.2.1.

ФГОС до

1 -3

9. В детском саду обеспечива­
ется качественное без дискри­
минации дошкольное образо­
вание детей с ОВЗ

пункт 3.2.2. ФГОС ДО 1 - 3

Наблюдение

Наблюдение
анкетирова­
ние педаго­
гических

работников
Наблюдение,
анализ
документа­
ции,
анкетирова­
ние родите­
лей (закон­
ных предста­
вителей)
воспитанни­
ков

4

Г С

10. В детском саду проводится
оценка индивидуального раз­
вития детей в рамках педагоги-
ческойдиагностики, результаты
которой используются для
индивидуализации образования
и оптимизации работы с груп­
пой

пункт 3.2.3. ФГОС ДО 1 - 3
Наблюде­

ние,
анализ

документа­
ции

Объект ВСОКО Соответствие РППС требованиям ФГОС ДО
Максимальный

, балл
3

С эедний балл
Показатель Реквизиты нормативных

правовых актов с указанием
их структурных единиц,
которыми установлены
обязательные требования

Целе­
вые
значе­
ния
(баллы)

Методы и
средства

сбора
данных

Периодичност
ь,сроки

Субъект оценки Форма
предоставлен

ияданных

1 Соответствие РППС требова­
ниям ФГОС ДО в части ее
содержательной насыщенности

подпункт 1 пункта 3.3.4.
ФГОСДО

1 - 3

Наблюдение,
анкетирова­
ние педаго­
гических
работников

Октябрь 2023
года

и апрель
2024 года

Старший
воспитатель

Н.В.
Сидорчак
(1 корпус)
Старший

воспитатель
Т.А. Фролова
(2 корпус)

Аналитичес­
кая

справка

2.Соответствие РППС требова­
ниям ФГОС ДО в части ее
трансформируемости

подпункт 2 пункта 3.3.4.
ФГОСДО

1 - 3

3 .Соответствие РППС требова­
ниям ФГОС ДО в части ее
вариативности

подпункт 4 пункта 3.3.4.
ФГОСДО

1 -3

4.Соответствие РППС требова­
ниям ФГОС ДО в части ее до­
ступности для воспитанников,
в том числе для детей с ОВЗ

подпункт 5 пункта 3.3.4.
ФГОСДО

1 -3

5.Соответствие РППС требова­
ниям ФГОС ДО в части ее
безопасности

подпункт 6 пункта 3.3.4.
ФГОСДО

1 - 3

5

V

(

ч.

Г

6.Соответствие РППС требо­
ваниям ФГОС ДО в части обе­
спечения условий, необходи­
мых для инклюзивного обра­
зования (в случае его реали­
зации)

пункт 3.3.3. ФГОС ДО 1 - 3

7.Соответствие РППС требо­
ваниям.ФГОС ДО в части учета
национально-культурных,
климатических условий

пункт 3.3.3. ФГОС ДО 1 - 3

8.Соответствие РППС требова­
ниям ФГОС ДО в части учета
возрастных особенностей и
гендерной специфики детей

пункт 3.3.3. ФГОС ДО 1 - 3

Объект ВСОКО Соответствие кадровых условий требованиям ФГОС ДО
Максимальный

балл
3

Средний балл

Показатель Реквизиты нормативных Целевые Методы и Периодич- Субъект оценки Форма
правовых актов с значения средства ность, предоставлен

указанием их (баллы) сбора сроки ияданных
структурных единиц, данных

которыми установлены
обязательные требования

6

г  г

1. Соответствие квалификации
педагогического и учебно­
вспомогательного персонала
установленным квалифика­
ционным характеристикам

»

Единый квалификацион-
ныйсправочник должнос­
тей руководителей,
специалистов и служа­
щих,утв. приказом
Минздравсоцразвития РФ
от26.08.2010 г. № 761н (с
изменениями и дополне-
ниями),действующие про­
фессиональные стандарты

1 - 3

Анализ
документа

ции Ноябрь 2023 года Заведую­
щий Э.А.
Садыхова

*

Аналитичес­
кая
справка

2.Соответствие должностного
состава и количества работни­
ков потребностям и реализации
ООП ДО

подпункт 3.4.1. пункта
3.4.

ФГОС д о

1 - 3

3.Наличие в детском саду педа­
гогических работников для рабо­
ты с детьми с ОВЗ, имеющих
Соответствующую подготовку

подпункт 3.4.1. пункта
3.4.

ФГОС д о

1 - 3

4.0беспечение права руководя­
щих и педагогических работни­
ков на дополнительное профес­
сиональное образование

подпункт 3.6.3. пункта
3.6.

ФГОС ДО

1 - 3 Анализ перспе­
ктивного плана
повышения
квалификации

Объект ВСОКО Соответствие материально-технических условий требованиям ФГОС
ДО

Максимальный 3
балл

Средний балл

Показатель Реквизиты нормативных Целевые Методы и Периодич- Субъект оценки Форма
правовых актов с указа- значения средства ность, предоставле-
ниемих структурных (баллы) сбора сроки ния данных
единиц, которыми уста­
новлены обязательные
требования

данных

7

с

1. Наличие в Детском саду
условий, обеспечивающих
выполнение санитарно-
гигиенических правил и
нормативов

подраздел 3.4. ПООП
до

1 - 3

2. Наличие в детском саду
условий, обеспечивающих
выполнение требований к
пожарной и электробезопас­
ности

подраздел 3.4. ПООП
ДО

1 -3

3. Наличие в детском
саду условий, обеспечиваю­
щих охрану здоровья воспи­
танников

подраздел 3.4. ПООП
ДО

1 - 3

4. Наличие в детском
саду условий, обеспечиваю­
щих охрану труда работников

подраздел 3.4. ПООП
ДО

1 - 3

5.Наличие в детском саду
условий для образования
детей с ОВЗ

пункт 1.3. ФГОС ДО 1 -3

6.Соответствие учебно- мето­
дического комплекта ООП
ДО, достаточность учебно­
методического комплекта для
реализации ООП ДО

подпункт 3.5.1. пункта
3.5.,пункт 3.3. ФГОС
ДО

1 - 3

7. Инфраструктура детского
сада (помещения, территория)
соответствует требованиям
для реализации ООП ДО

подпункт 3.5.1. пункта
3.5.

ФГОС до

1 -3

8. Функционирование в
детском саду электронной
информационно- образова­
тельной среды

подпункт3.6.3. пункта
3.6.

ФГОС ДО

1 -3

Сопостав
имый
анали
з

Январь 2024 года
Заведующий

Э.А.
Садыхова

Аналитичес­
кая
справка

Анализ
оснащения и
функциони­

рования
ИОС

8

( с
Объект ВСОКО Соответствие финансовых условий реализации ООП ДО требованиям

ФГОС ДО и иных нормативных правовых актов
Максимальный

балл
3

Средний балл
Показатель

»

Реквизиты нормативных
правовых актов с

указанием их
структурных единиц,

которыми установлены
обязательные
требования

Целевые
значения
(баллы)

Методы и
средства
сбора
данных

Периодичность,
сроки

Субъект оценки Форма
предоставлен

ияданных

1. Исполнение плана финан­
сово-хозяйственной деятель­
ности (ПФХД)

подпункты 3.6.2. и
3.6.3.пункта 3.6.
ФГОС ДО

1 -3 Анализ
исполне­
ния ПФХД

Февраль 2024
года

за 2023 год

Заведующий
Э.А.
Садыхова

Отчет о
выполне­

нии
ПФХД

4. Направление ВСОКО: Качество результатов реализации ООП ДО
Объект ВСОКО Здоровье воспитанников
Максимальный

балл
3

Средний балл
Показатель Реквизиты нормативных

правовых актов с указа­
нием их структурных
единиц, которыми уста­
новлены обязательные
требования

Целевые
значения
(баллы)

Методы и
средства
сбора
данных

Периодичность,
сроки

Субъект оценки Форма
предоставле­
ния данных

1 .Положительная динамика
индекса здоровья воспитанни­
ков

подпункт 3.6.3. пункта
3.6.

ФГОС ДО

1 - 3
Статистический

анализ

Январь 2024 года
Заведующий
ЭА.
Садыхова

Аналитичес­
кая
справка2. Снижение среднего показа­

теля пропущенных дней по
болезни на одного воспитан­
ника

пункты 1.6. и 1.7. ФГОС
ДО

1 -3

9

3. Отсутствие несчастных
случаев в детском саду, по­
влекших за собой травмы
воспитанников

пункты 1.6. и 1.7. ФГОС
ДО

1 - 3

Объект ВСОКО Достижения воспитанников
Максимальный балл 3
с эедний балл *

Показатель

»

Реквизиты нормативных
правовых актов с указа­
нием их структурных
единиц, которыми уста­
новлены обязательные
требования

Целевые
значения
(баллы)

Методы и
средства
сбора данных

Периодичность,
сроки

Субъект оценки Форма
предоставле-
нияданных

1. Положительная динамика
участия воспитанников в
конкурсах, соревнованиях,
олимпиадах разного уровня и
разной направленности

пункт 2.6. ФГОС ДО 1 - 3 Мониторинг
участия

воспитанников Январь 2024 года

Старший воспи­
татель
Н.В. Сидорчак

(1 корпус)
Т.А. Фролова
(2 корпус)

Аналитичес­
кая
справка

Объект ВСОКО Удовлетворенность родителей (законных представителей) воспитанников
качеством оказываемых услуг

Максимальный балл 3
Clэедний балл

Показатель Реквизиты нормативных
правовых актов с указа-
ниемих структурных
единиц, которыми уста­
новлены обязательные
требования

Целевые
значения
(баллы)

Методы и
средствасбора
данных

Периодичность,
сроки

Субъект оценки Форма
предоставле­
ния данных

1. Положительная динамика
степени удовлетворенности
родителей (законных пред­
ставителей) качеством
оказываемых услуг

пункт 29 статьи
2 ФЗ от

29.12.2012 г.
№ 273-ФЗ «Об

образовании в РФ»

1 -3 Анкетирование
(письменный
опрос) родите­
лей (законных
представите­
лей)

Май 2024 года

Старший воспи­
татель
Н.В.Сидорчак

(1 корпус)
Старший
воспитатель
Т.А. Фролова

(2 корпус)

Аналитическая
справка или
свод данных

10

		2024-03-06T17:50:51+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 1 ГОРОДСКОГО ОКРУГА-ГОРОД КАМЫШИН